

Số: 429 /KH-UBND

Đông Sơn ngày 31 tháng 05 năm 2024

KẾ HOẠCH

Bảo vệ thi công để xây dựng dự án cải tạo nâng cấp tuyến đường từ thị trấn Bô Hạ qua xã Đông Sơn đi trường Cao Đẳng nghề Đông Bắc, Lạng Sơn.

Căn cứ Thông báo kết luận số 113-TB/UBND ngày 28/5/2024 của UBND huyện về kiểm điểm tiến độ GPMB các dự án.

Căn cứ Kết luận thanh tra số 1237/KL-UBND ngày 21/6/2023 của Chủ tịch UBND huyện Yên Thế kết luận thanh tra Công tác cấp GCNQSDĐ của các hộ gia đình, cá nhân liên quan đến dự án Cải tạo nâng cấp tuyến đường từ thị trấn Bô Hạ qua xã Đông Sơn đi trường Cao Đẳng nghề Đông Bắc Lạng Sơn.

Thực hiện thông báo số 342/TB-UBND ngày 24/11/2023 và thông báo số 04/TB-UBND ngày 12/01/2024 của UBND huyện Yên Thế về việc giải tỏa hành lang giao thông phục vụ xây dựng cải tạo nâng cấp tuyến đường từ thị trấn Bô Hạ qua xã Đông Sơn đi trường Cao Đẳng nghề Đông Bắc Lạng Sơn.(Đợt 1 và Đợt 2)

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH

Dự án Cải tạo và nâng cấp tuyến đường từ thị trấn Bô Hạ qua xã Đông Sơn đi trường Cao Đẳng nghề Đông Bắc, Lạng Sơn, huyện Yên Thế, tỉnh Bắc Giang đã triển khai thực hiện công tác GPMB từ tháng 8/2022 và đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. UBND huyện, UBND xã Đông Sơn và Chủ đầu tư đã tuân thủ đúng theo trình tự, quy định của pháp luật. Trong quá trình triển khai thực hiện dự án, các hộ dân còn lại có đất nằm trong chỉ giới GPMB không đồng thuận với chính sách GPMB của nhà nước (thuộc địa bàn xã Đông Sơn); mặc dù đã được các ban, ngành thuộc UBND huyện, UBND xã Đông Sơn trả lời, nhưng tới nay vẫn tồn tại một số hộ gia đình, cá nhân không chấp hành bàn giao mặt bằng theo quy định.

Nguồn gốc, quá trình sử dụng, cấp GCNQSDĐ của các hộ gia đình, cá nhân có liên quan theo Kết luận thanh tra số 1237/KL-UBND ngày 21/6/2023 của Chủ tịch UBND huyện Yên Thế.

Khi tổ chức thi công có khả năng xảy ra tình huống tụ tập đông người, chống đối, các hành động quá khích gây mất an ninh trật tự cản trở việc thi công, cần có sự phối hợp tích cực của các phòng, ban ngành đoàn thể, các lực lượng đảm bảo an ninh trật tự. Có thể xảy ra tình huống chống đối mạnh mẽ đối với các lực lượng làm nhiệm vụ, các đối tượng quá khích thực hiện hành vi gây ảnh hưởng đến đơn vị thi công.

Do vậy UBND xã Đông Sơn xây dựng kế hoạch bảo vệ thi công nội dung cụ thể như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động, ngăn chặn các đối tượng có hành vi chống đối lực lượng thi công và một số đối tượng khiếu kiện, đối tượng lợi dụng quá trình thi công của chính quyền gây phức tạp ANTT. Đảm bảo sự ổn định, an toàn trước, trong và sau khi thi công.

- Tổ chức bảo vệ thi công đảm bảo việc thi công thực hiện dự án: Cải tạo và nâng cấp tuyến đường từ thị trấn Bồ Hạ qua xã Đông Sơn đi trường Cao Đẳng nghề Đông Bắc Lạng Sơn, huyện Yên Thế, tỉnh Bắc Giang được tiến hành đồng bộ có hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Tổ chức bảo vệ thi công phải đúng các quy định của pháp luật, kiên quyết, dứt điểm đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội tại khu vực bảo vệ thi công và đảm bảo về tài sản, tính mạng cho nhân dân và lực lượng làm nhiệm vụ.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ THỰC HIỆN

1. Đối với UBND xã

- Đồng chí Chủ tịch UBND xã trực tiếp điều hành công tác bảo vệ thi công và các lực lượng tham gia bảo vệ việc thi công như sau: Phối hợp với trung tâm Phát triển quỹ đất và quản lý TTGT, XD, MT huyện xác định vị trí, phân diện tích phải bảo vệ thi công bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công. Cung cấp, chuẩn bị đầy đủ hồ sơ liên quan đến công tác bảo vệ thi công.

- Báo cáo thường xuyên, cụ thể toàn bộ diễn biến tình hình thực tế tại hiện trường trong suốt quá trình bảo vệ thi công với Đảng ủy và UBND huyện.

2. Lực lượng Công an xã

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực thi công xong trước ngày 03/06/2024.

- Trực tiếp chỉ huy các lực lượng bảo đảm an ninh, bảo đảm trật tự trị an, bố trí đủ lực lượng và phương tiện để xử lý nghiêm mọi hành vi cản trở, chống đối người thi hành công vụ.

- Có phương án, chủ động báo cáo Chủ tịch UBND xã và Công an huyện để chỉ đạo, phối hợp xử lý các tình huống phức tạp có thể xảy ra.

- Nắm bắt tình hình, phân loại đối tượng và đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau quá trình tổ chức bảo vệ thi công.

- Phân luồng và đảm bảo an toàn giao thông.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ được giao.

Báo cáo thường xuyên, cụ thể toàn bộ diễn biến tình hình thực tế tại hiện trường trong suốt quá trình bảo vệ thi công với Đảng ủy xã và UBND huyện Yên Thế.

3. Lực lượng quân sự xã:

- Ban chỉ huy quân sự xã: Chuẩn bị quân số, danh sách cụ thể do chỉ huy Trưởng ban chỉ huy quân sự xã huy động và báo cáo Chủ tịch UBND xã. Phối hợp với lực lượng

quân sự đảm bảo ANTT và thực hiện các nhiệm vụ khác do chủ tịch UBND xã phân công trong quá trình bảo vệ thi công.

4. Công chức Tư pháp

- Chủ động xin ý kiến lãnh đạo Phòng Tư pháp huyện để làm tốt công tác chuẩn bị hồ sơ pháp lý đảm bảo đầy đủ theo đúng các quy định pháp luật và hướng dẫn trình tự, thủ tục, quy định trước, trong và sau khi bảo vệ thi công theo đúng pháp luật.

Tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo (nếu có), bố trí tiếp công dân trước, trong và sau quá trình bảo vệ thi công.

5. Trạm Y tế xã

- Tổ chức lực lượng và địa điểm đảm bảo cứu thương kịp thời, bố trí y tá và có đủ cơ sở thuốc và dụng cụ trực tại hiện trường để sơ cứu kịp thời khi có tình huống xảy ra.

- Đề xuất với cơ quan y tế cấp trên giúp một số nhiệm vụ ngoài khả năng.

6. Công chức địa chính môi trường và công chức địa chính xây dựng

- Chuẩn bị các hồ sơ liên quan tới đất đai, nguồn gốc đất để phục vụ các nội dung trong suốt quá trình thực hiện bảo vệ thi công.

7. Công chức Tài chính

- Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình bảo vệ thi công.

8. Công chức Văn hóa và thông tin

- Kiểm tra, hướng dẫn công tác phát thanh tuyên truyền của UBND xã về công tác GPMB dự án theo đúng quy định. Viết tin bài phục vụ cho công tác vận động, tuyên truyền.

9. Công chức Lao động Thương Binh - xã hội và Chủ tịch hội CCB

- Phối hợp giải quyết các trường hợp là đối tượng Quân nhân, Thương binh có hành vi cản trở việc bảo vệ thi công (nếu có).

- Giải quyết các trường hợp là trẻ em, người tàn tật, người già gây cản trở quá trình bảo vệ thi công (nếu có).

10. Ủy ban mặt trận Tổ quốc và các ngành đoàn thể xã

- Chủ động phối hợp chặt chẽ cùng Tổ tuyên truyền tiếp tục tuyên truyền vận động các hộ chấp hành đúng quy định trong thời gian trước, trong và sau khi bảo vệ thi công, đồng thời phối hợp với tổ tiếp dân, thực hiện các nhiệm vụ được giao.

- Giải quyết, vận động giải tán các thành viên hội viên của tổ chức mình tụ tập đồng người tham gia gây cản trở quá trình bảo vệ thi công.

- Báo cáo với ngành dọc cấp trên về chủ trương, kế hoạch, thời gian tiến hành bảo vệ thi công để nắm hướng dẫn, chỉ đạo theo quy định.

11. Hiệu trưởng 3 nhà trường

- Giải quyết vận động các trường hợp là trẻ em học sinh tham gia gây cản trở quá trình bảo vệ thi công (nếu có).

12. Đề nghị Ban QLDA, Trung tâm PTQĐ huyện và đơn vị thi công.

- Đề nghị chủ đầu tư Ban QLDA huyện, tổ chức làm nhiệm vụ GPMB Trung tâm phát triển quỹ đất huyện, bố trí lực lượng phối hợp với lực lượng của xã tiếp tục tuyên truyền vận động, xác định lại danh GPMB và tiến hành kiểm kê, kiểm đếm tài sản trước khi bảo vệ thi công khi cần thiết.

- Đề nghị đơn vị thi công chuẩn bị phương tiện, nhân lực cần thiết tham gia bảo vệ và tổ chức thi công tại hiện trường.

IV. CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Các bước tiến hành

* Bước 1. Đồng chí Chủ tịch UBND xã phụ trách:

Yêu cầu những người không có nhiệm vụ ra khỏi khu vực bảo vệ thi công.

Yêu cầu lực lượng thi hành nhiệm vụ bảo vệ thi công theo đúng quy định.

* Bước 2. Các lực lượng tham gia bảo vệ thi công của xã phối hợp với các lực lượng chức năng của huyện tiến hành lập hàng rào bảo vệ phục vụ thi công theo đúng mốc giới đã được bàn giao.

* Bước 3. Nhà thầu thi công phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức triển khai thi công và dựng ngay hàng rào bảo vệ.

* Bước 4. Lập biên bản bàn giao mặt bằng cho Chủ đầu tư theo quy định.

2. Thời gian thực hiện

Dự kiến từ ngày 10 tháng 6 đến ngày 11 tháng 6 năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức bảo vệ thi công của UBND xã Đông Sơn, đề nghị Đảng ủy chỉ đạo các ngành có liên quan phối hợp chặt chẽ, đồng bộ để thực hiện hoàn thành tốt kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Công an huyện; Quân sự huyện;
- Tư pháp, Ban QLDA, TTPTQĐ huyện.
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND,
- MTTQ, các Ban, ngành đoàn thể xã;
- Hiệu trưởng, trưởng trạm y tế xã.
- Bí thư chi bộ, Trưởng thôn Đông Kênh, Bo chợ Đền Quỳnh, Đồi Lánh;,
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đặng Quý Hưng

